23. Item che detto banco sia tenuto ponere cunto infine de lo anno che ha da durare 
detto officio avante alli rationali et audituri de dicto cunto quali si habiano da eligere 
per li 24 del Consiglio et debeasi ponere detto cunto con la presentatione deli contracti 
autenticati deli venditiuni et arrendamenti dele intrate de dicta Universita, quali 
contracti // debiano essere assignati per ordinationenn) de dicti sei al tempo de dicti 
venditiuni et ancho, in lo rendere de dicto cunto, si debiano presentare li mandati fatti 
per li detti sei per ordinatione deli dicti 24 deli exiti che si ritrovano fatti con le 
apodisse o altre cautele bastate de lo liberato eccepto dovo fosse spese et exiti minuti 
dovo debia bastare la fede delo libro de lo credenzero, quale habia da intervenire in 
dicti cunti per declaratione dela verita vero in dicte spese minuti dovo non fosse 
apodixa debiano dicti sei, quali haveno facto lo mandato delo exito de dicte espese, 
infine de loro officio provedere de vederno lo cunto et trovando esserno bene despesi 
secundo loro mandato le debiano passare con le subscriptione de loro mano acioche 
quando lo detto bancho ponera cunto se trovano le cose facte per esso liquide et clare. 

 24. Item che visti seranno dicti cunti trovandose detto bancho havere posto bono 
cunto si debia cautamente quietare et absolvere per li dicti 24 del Consiglio senza darli 
tardita de tempo vero quando se trovasse debitore debia primo che sia quitato et 
absoluto satis//fare ad dicta Universita et trovandosi creditore debia essere satisfacto da 
detta Universita ultra detta quietanza de tucto quello devesse iustamente devere, havere 
secundo la declaratione de detti rationali. 

 25. Item acioche la detta Universita non sia lesa in le vendictioni o arrendamenti 
che accadera fare de li soi dacii, gabelle et altri introiti presenti o futuri, tale 
vendictione seoo) habiano da fare per ordinatione deli dicti sei eletti publicamente et 
ponersi ad incanti medianti li puplici banni et debiti subastationi et che se liberano ad 
chi ne offere et vole dare piu et che done pregiaria sufficiente ancho che fosse 
facultoso quillo che arrenda o compra et che in tale vendictione habiano da intervenire 
li dicti sei eletti, lo sindico, lo bancho et lo credenzero predicti et che se ne debia fare 
puplici contracti deli quali debia fare notamento dicto notare cancelliere o scriptore de 
la cita in lo suo libro, declarando che nisciuno de li detti officiali quali haveno da 
intervenire in le vendictione predicte, possa ne debia havere, ne in tuctopp) ne in parte, 
puplico o vero occulto, in le compre o vero arrendamenti // predicti, alcuna participatione, 
alla pena declarata infine deli predicti capituli. 

 26. Item che lo sigillo et omne scriptura de la cita et ancho detti bossule si debiano 
reponere et conservare in la cassa quale e in la cappella de Sancto Cataldo con quactro 
chiave dele quale, secundo lo solito et consueto de dicta cita, una ne debia tenere lo 
magnifico capitaneo, laltra lo sindico et laltra uno gentilhomo deli sei, et la quarta uno 
deli populari deli altri sei eletti. 

 27. Item per possere havere memoria de tucte le cose si haveranno da fare et 
expedire secundo li presenti capituli o de altro che occorrera a dicta Universita et che 
non besognie dubitare de quello sera facto et exequito, se debia omne cosa dele predicte 
notare et scrivere particularmente per lo cancellero o vero notare de dicta Universita 
secundo che si trovara appontato et concluso in dicto Consiglio et che del tucto se ne 
debia fare libro seu quaterno quale se debia reponere et conservare in la cascia predicta. 
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 28. Item che il magnifico capitaneo predicto debia osservare in quello che appartene ad 
esso et provi//dere fare observare alli altri predicti quanto se contene in li presenti capituli 
per modo che non se li possa inputare alcuna colpa o negligentia sotto pena de perdere sua 
provisione de suo officio et de applicarsi allo regio fisco et tutti li altri predicti quali 
contraveniranno alla observantia deli presenti capituli secundo che ad ciascauno specta 
et appartene debiano incorrere la pena de ducati milli per ciascauno che contravenira 
per quante volte occorrera contravenirce, da applicarsi detta pena similmente al regio 
fisco. 

Expedite in Castello Novo Neapolis primo ottobre 1491. Rex Ferdinandus. Dominus 
rex mandavit mihi Ioannes Pontano, Iulius de Scortiatis locumtenens magni camerarii. 
Capitulorum 4°. 

–––––––––––––– 
 a) Sul margine sinistro: spartimenti. b) Sul margine destro:non siano figli famiglia ne minori danni 25.   c) Sul 
margine sinistro: uno per foco.   d) Sul margine sinistro: li 42 approbano li 30.   e) Dopo restanti cancellate con 
un tratto di penna mediante lo iuramento ut supra.   f) Sul margine sinistro: li 24 eletti deveno disponere et fare 
ogni cosa.   g) Dopo detta cancellate con un tratto di penna Universita et le doe liste restante.   h) Sul margine 
destro:li sei eletti non ponno disponere delle cose dimportanza. i) Sul margine destro: per tre mesi durano li sei 
eletti.   j) Sul margine destro: nota che li sei eletti non ponno spendere oltre la summa di ducati dui per dì.   k) Sul 
margine sinistro: per morte. l) Sul margine destro: simile allo mancante per morte.   m) Sul margine destro: che 
s’eliga per li 24.   n) Sul margine destro:absentandosi alcuno delli sei eletti si faccia per l’altri restanti.   o) Sul 
margine destro: per li 24 ultimi del Consiglio si faccia la nuova elettione.   p) Sul margine destro: per li tre anni 
da venire non possano essere nella elettione l’ultimi che elegono, ne quelli che sono stati infra delli 3 anni. 
q) Sul margine destro: nota a riquesta delli sei eletti.    r) Sul margine destro: con ordinatione delli sei, licentia 
ottenta del signor capitano si debbiano convocare l’altri delo Consiglio, a sono di campana secundo lo solito. 
s) Sul margine destro: s’ha da considerare l’opportunita del tempo per non dare disturbo al Consiglio. t) Sul 
margine destro: le facende shabiano dapponere inscriptis per ordinatione delli sei eletti et essendo in discordia 
di proponere s’ha da stare alla maggior parte deloro.   u) Sul margine destro: li sei tengono lo proprio loco appoi 
del capitano.  v) Sul margine destro: nessuna persona privata intervenga nel Consiglio.   w) Sul margine sinistro: 
d(ata) e(st) c(opia) a(utentica).  x) Sul margine destro: nota delle donationi proibiti per la regia pragmatica 
allofficiali.  y) Sul margine destro: che si deve eligere sindico.   z) Sul margine sinistro vi sono alcune parole 
cancellate con grosso tratto di penna.   aa) Sul margine sinistro: se vende.   bb) Sul margine sinistro: Hoggi 
s’elegono dui nobili et dui del populo.   cc) Sul margine destro: Hoggi se vendeno.   dd) Sul margine destro: 
Hoggi si vende o se dona a volere dell’Universita.   ee) Sul margine destro: se vende.   ff) Sul margine sinistro: 
senza premeditatione longa.   gg) Sul margine sinistro: per morte dell’officiali.   hh) Sul margine sinistro: avanti 
la mieta delo anno.   ii) Sul margine sinistro: absenti.   jj) Sul margine sinistro: del tempo delo esercitio deli 
officii.   kk) Sul margine destro: Si ante finitum tempus de quo in presenti capitulo, aliquis eligatur ad officium 
incolandum post tempus, talis electio valeat; vide a retro in titulo qui datur intest per signum sursus infine; con 
altro inchiostro vide carta in comma supra ritu 2º in finalibus verbis. Più in basso: aliquis possit cogi ad 
exercendum tale officium vel aliud, vide banci in rubrica C: de fide instrumentum, liber: si ad magistratum, C: 
de de cura, liber: si quis magistratus facit de manu, et hoc liber: huius ad manum ordine fac.   ll) Sul margine 
sinistro: il banco, d(ata) e(st) c(opia) a(utentica) et si conserva per memm) Sul margine inferiore: In lo anno 
1542 trovandomi in Napoli expedetti provisione per ordine dela citta da Collaterale ad tempo de don Pedro de 
Toledo directo al capitano che faczia acceptar et exercitar lo governo ad quilli seranno electi. nn) Sul margine 
destro: per li sei eletti. oo) Sul margine sinistro: per ordinatione delli sei. pp) Sul margine sinistro: che li electi 
non participano alle gabelle. 
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54 
1569 agosto 30, Napoli